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VERBALE n. 9/2005 

AUTOSTRADA DEL BRENNERO SPA - TRENTO 

Verbale del pubblico incanto relativo ai lavori di risanamento dell’intradosso dei viadotti 

Castel Anger 1, 2 e 3 tra le progressive autostradali km 53+337 e km 53+720. 

Importo complessivo dei lavori € 1.350.000,00; oneri per la sicurezza € 80.000,00 (non 

soggetti a ribasso d’asta). 

Premesso: 

- che con delibera del Consiglio di amministrazione di data 30 marzo 2004, sono 

stati approvati gli atti relativi all’appalto in oggetto;  

- che la Società, con bando n. 1 di data 18 gennaio 2005, ha indetto un pubblico 

incanto (art. 73, lett. c., R.D. n. 827/24), con aggiudicazione a misura, al prezzo più 

basso, mediante espressione di un unico ribasso percentuale sull’elenco prezzi 

(art. 21, L. n. 109/94 e successive modificazioni ed integrazioni); 

- che l’estratto del bando è stato pubblicato in data 27 gennaio 2005 sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, in data 1 febbraio 2005 sui quotidiani: Il Sole 24 

Ore, L’Adige, Alto Adige/Trentino, Gazzetta Aste e Appalti Pubblici e Dolomiten, 

mentre dal 1 febbraio 2004 al 1 marzo 2005 è stato esposto all’albo della Società;  

- che le imprese concorrenti dovevano fare pervenire il plico contenente l’offerta 

entro il giorno 28 febbraio 2005 con il mezzo ritenuto più opportuno, oppure 

consegnare il plico medesimo in sede di gara;  

- che il Presidente della Società con nota di data 28 febbraio 2005, ha delegato a 

presiedere la gara il Dirigente del Settore Legale, avv. Christian Ziernhöld; 

ciò premesso 

il sottoscritto avv. Christian Ziernhöld, Dirigente del Settore Legale della SpA Autostrada 
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del Brennero, alle ore 9.30 del giorno 1 marzo 2005, alla presenza dei signori: 

dr. Lorenzo Testini consulente 

dr.ssa Stefania Targa direzione tecnica 

dr. Andrea Pasini anche con funzioni di segretario 

nonchè di quei rappresentanti delle imprese che hanno ritenuto di presenziare 

all’apertura delle offerte,  

- constata che, nel termine prescritto del 28 febbraio 2005, nel rispetto delle regole di 

gara sono pervenute le offerte delle seguenti imprese: 

1. INTEREDIL Srl -Roma  

2. VENDRUSCOLO di A. Vendruscolo & C. sas - Chiusa BZ 

3. EFFESER COSTRUZIONI Srl - Roma 

4. COIPI Costruzioni Impresa PICCIN GIOVANNI SpA - Colle Umberto TV 

5. COGIP Srl - Catania 

6. APPALTI LAZIO Srl - Corciano PG 

7. IMPRESA PREVEDELLO ISIDORO Srl - Ponte di Piave 

8. TIRRENIA COSTRUZIONI Srl - Nocera Superiore SA 

9. NOVEDIL Srl - Salerno  

10. T.C. Costruzioni srl - Salerno 

11. MA.CON. Srl - Mercatale di Ozzano BO 

12. ATI: DIMENSIONI NUOVE Srl/GEOSISTEMA Srl - Roma 

13. EDILTURCI Srl - Mercato Saraceno FC 

14. GEOCEM Soc.arl. - Sedico BL 

15. EURO GREEN Srl - Flavon TN 

16. COM ER Srl - Sondrio  
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17. SITTA Srl - Verona 

18. T.I.S. Tecniche Idraulico Stradali SpA - Roma 

19. IMPRESA PASTORELLI geom. SEBASTIANO - Palermo  

20. WIPPTALER BAU SpA - Colle Isarco BZ 

21. FRATELLI GIRARDINI - Sandrigo VI 

22. SVAM Srl - Quarto D'Altino VE 

23. ATI: EDILGEN Srl/MP PAGLIUCA Srl - Napoli  

24. IMP. MARCOLI ETTORE SpA -Novara 

25. ATI: M.G.A. Manutenzioni Generali Autostrade srl/LORENZANI Costruzioni srl - 

Aulla MS 

26. HO.TI.EN. Costruzioni srl - Bolzano 

27. CIDIEFFE Costruzioni Srl - Colico LC 

28. PRISMO Universal Italiana SpA - Roma 

29. IMPRESA SILVIO PIEROBON sas - Belluno  

30. FIP INDUSTRIALE SpA - Selvazzano Dentro PD 

31. ATI: IMPRESA COSTRUZIONI EDIL SAMA di Ing. Santalucia Mario/geom. 

Santalucia Matteo/cav. Antonio Santalucia - Bellizzi SA  

32. I.C.S. Srl - Limena PD 

33. ITALBETON Srl - Trento 

34. L&C LAVORI & COSTRUZIONI Srl - Roma 

mentre in sede di gara entro le ore 10.30 hanno presentato offerta le seguenti 

imprese: 

35. NUOVA BITUMI N.B. Srl - Trento 

36. BILFINGER BERGER - Wiesbaden (D) 
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37. TECNOVIADOTTI Srl - Bolzano 

38. OBEROSLER cav.PIETRO SpA - S.Lorenzo di Sebato BZ 

39. CETTI SpA - Sondrio SO 

40. ADIGE BITUMI IMPRESA SpA - Mezzocorona TN 

41. VISCOLOR Srl - Rovereto TN 

42. EDILPAVIMENTAZIONI di Viola Matteo & C. snc - Lavis TN 

43. PROFACTA SpA - Rovereto TN 

44. BETON ASFALTI Srl - Cis (TN) 

- procede, con l’ausilio dei propri collaboratori, al controllo della documentazione 

richiesta per l’ammissione alla gara, avvalendosi anche delle informazioni 

contenute nel  Casellario Informatico dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori 

Pubblici; 

- terminate le operazioni di controllo, riferisce che le imprese: 

2. VENDRUSCOLO di A. Vendruscolo & C. sas - Chiusa BZ non viene 

ammessa poiché ha prodotto le dichiarazioni di cui al punto 11 lett. a) del 

bando di gara incomplete con riferimento alla posizione del direttore 

tecnico dell’impresa; 

10. T.C. COSTRUZIONI Srl – Salerno non viene ammessa poiché ha prodotto 

attestazione SOA per classifica insufficiente rispetto a quanto richiesto al 

punto 11 lett. j) del bando di gara; 

12. A.T.I. DIMENSIONI NUOVE Srl/GEOSISTEMA Srl – Roma non viene 

ammessa poiché ha prodotto attestazioni SOA per classifica insufficiente 

rispetto a quanto richiesto al punto 11 lett. j) del bando di gara; 

23. ATI: EDILGEN Srl/MP PAGLIUCA Srl - Napoli non viene ammessa poiché 
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poiché ha prodotto le dichiarazioni di cui al punto 11 lett. a) del bando di 

gara incomplete con riferimento alla posizione del direttore tecnico 

dell’impresa; 

25. A.T.I. MGA Manutenzioni Generali Autostrade srl/LORENZANI Costruzioni 

srl - Aulla MS non viene ammessa poiché ha prodotto attestazioni SOA per 

classifica insufficiente rispetto a quanto richiesto al punto 11 lett. j) del 

bando di gara; 

- mentre le altre imprese, avendo presentato regolare documentazione, vengono 

ammesse alla gara medesima; 

a questo punto, il Presidente di gara, procede all’apertura delle offerte economiche 

e dà lettura delle stesse: 

  Impresa - Ditta % ribasso 

1 INTEREDIL Srl -Roma  
-11,816 

3 EFFESER COSTRUZIONI Srl - Roma 
-13,365 

4 COIPI Costruzioni Impresa PICCIN GIOVANNI SpA - Colle Umberto TV 
-7,330 

5 COGIP Srl - Catania 
-3,250 

6 APPALTI LAZIO Srl - Corciano PG 
-3,950 

7 IMPRESA PREVEDELLO ISIDORO Srl - Ponte di Piave 
-7,170 

8 TIRRENIA COSTRUZIONI Srl - Nocera Superiore SA 
-4,100 

9 NOVEDIL Srl - Salerno  
-6,100 



 
 

6 

11 MA.CON. Srl - Mercatale di Ozzano BO 
-14,870 

13 EDILTURCI Srl - Mercato Saraceno FC 
-6,720 

14 GEOCEM Soc.arl. - Sedico BL 
-10,610 

15 EURO GREEN Srl - Flavon TN 
-7,540 

16 COM ER Srl - Sondrio  
-5,940 

17 SITTA Srl - Verona 
-3,460 

18 T.I.S. Tecniche Idraulico Stradali SpA - Roma 
-11,110 

19 IMPRESA PASTORELLI geom. SEBASTIANO - Palermo  
-6,653 

20 WIPPTALER BAU SpA - Colle Isarco BZ 
-5,980 

21 FRATELLI GIRARDINI - Sandrigo VI 
-4,380 

22 SVAM Srl - Quarto D'Altino VE 
-11,230 

24 IMP. MARCOLI ETTORE SpA * Novara 
-3,550 

26 HO.TI.EN. Costruzioni srl - Bolzano 
-6,350 

27 CIDIEFFE Costruzioni Srl - Colico LC 
-3,710 

28 PRISMO Universal Italiana SpA - Roma 
-6,850 

29 IMPRESA SILVIO PIEROBON sas - Belluno  
-13,580 

30 FIP INDUSTRIALE SpA - Selvazzano Dentro PD 
-5,150 
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31 
ATI: IMPRESA COSTRUZIONI EDIL SAMA di Ing. Santalucia Mario/ geom. 
Santalucia Matteo/ cav. Antonio Santalucia - Bellizzi SA  

-5,120 

32 I.C.S. Srl - Limena PD 
-4,230 

33 ITALBETON Srl - Trento 
-7,010 

34 L&C LAVORI & COSTRUZIONI Srl - Roma 
-2,770 

35 NUOVA BITUMI N.B. Srl - Trento 
-5,250 

36 BILFINGER BERGER - Wiesbaden (D) 
-7,650 

37 TECNOVIADOTTI Srl - Bolzano 
-6,190 

38 OBEROSLER cav.PIETRO SpA - S.Lorenzo di Sebato BZ 
-6,800 

39 CETTI SpA - Sondrio SO 
-5,500 

40 ADIGE BITUMI IMPRESA SpA - Mezzocorona TN 
-7,080 

41 VISCOLOR Srl - Rovereto TN 
-4,720 

42 EDILPAVIMENTAZIONI di Viola Matteo & C. snc - Lavis TN 
-5,850 

43 PROFACTA SpA - Rovereto TN 
-6,900 

44 BETON ASFALTI Srl - Cis (TN)  
-3,100 

- procede, ai sensi dell’articolo 21, comma 1bis, L.n. 109/94 e successive modifiche 

ed integrazioni, alla verifica circa l’esistenza di offerte anomale. Provveduto, quindi, 

all’esclusione, ai meri fini del calcolo, del dieci per cento, arrotondato all’unità 
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superiore, delle offerte di minor e maggior ribasso, che risultano rispettivamente 

essere:  

11. MA.CON. Srl - Mercatale di Ozzano BO 

29. IMPRESA SILVIO PIEROBON sas - Belluno  

3. EFFESER COSTRUZIONI Srl - Roma 

1. INTEREDIL Srl –Roma 

17. SITTA Srl - Verona 

5. COGIP Srl - Catania 

44. BETON ASFALTI Srl - Cis (TN)  

34. L&C LAVORI & COSTRUZIONI Srl - Roma 

- calcola la media aritmetica dei ribassi percentuali rimasti; la incrementa con lo 

scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta media, e 

determina nell’8,981% la soglia di anomalia; 

- dichiara pertanto anomale, le offerte delle imprese:  

11. MA.CON. Srl - Mercatale di Ozzano BO 

29. IMPRESA SILVIO PIEROBON sas - Belluno  

3. EFFESER COSTRUZIONI Srl - Roma 

1. INTEREDIL Srl –Roma 

22. SVAM Srl - Quarto D'Altino VE 

18. T.I.S. Tecniche Idraulico Stradali SpA - Roma 

4. GEOCEM Soc.arl. - Sedico BL 

e riassume come di seguito riportate le operazioni richiamate all’art. 21 della legge 

109/94: 
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  Impresa - Ditta % ribasso   scarto  % 
esito 
finale 

  MA.CON. Srl - Mercatale di Ozzano BO 
-14,870 

da 
mediare -8,524 anomala 

  IMPRESA SILVIO PIEROBON sas - Belluno  
-13,580 

da 
mediare -7,234 anomala 

  EFFESER COSTRUZIONI Srl - Roma 
-13,365 

da 
mediare -7,019 anomala 

  INTEREDIL Srl -Roma  
-11,816 

da 
mediare -5,470 anomala 

22 SVAM Srl - Quarto D'Altino VE 
-11,230 

da 
mediare -4,884 anomala 

18 T.I.S. Tecniche Idraulico Stradali SpA - Roma 
-11,110 

da 
mediare -4,764 anomala 

14 GEOCEM Soc.arl. - Sedico BL 
-10,610 

da 
mediare -4,264 anomala 

36 BILFINGER BERGER - Wiesbaden (D) 
-7,650 

da 
mediare -1,304 ok 

15 EURO GREEN Srl - Flavon TN 
-7,540 

da 
mediare -1,194 ok 

4 
COIPI Costruzioni Impresa PICCIN GIOVANNI 
SpA - Colle Umberto TV -7,330 

da 
mediare -0,984 ok 

7 
IMPRESA PREVEDELLO ISIDORO Srl - Ponte 
di Piave -7,170 

da 
mediare -0,824 ok 

40 
ADIGE BITUMI IMPRESA SpA - Mezzocorona 
TN -7,080 

da 
mediare -0,734 ok 

33 ITALBETON Srl - Trento 
-7,010 

da 
mediare -0,664 ok 

43 PROFACTA SpA - Rovereto TN 
-6,900 

da 
mediare -0,554 ok 

28 PRISMO Universal Italiana SpA - Roma 
-6,850 

da 
mediare -0,504 ok 

38 
OBEROSLER cav.PIETRO SpA - S.Lorenzo di 
Sebato BZ -6,800 

da 
mediare -0,454 ok 



 
 

10 

13 EDILTURCI Srl - Mercato Saraceno FC 
-6,720 

da 
mediare -0,374 ok 

19 
IMPRESA PASTORELLI geom. SEBASTIANO 
- Palermo  -6,653 

da 
mediare -0,307 ok 

26 HO.TI.EN. Costruzioni srl - Bolzano 
-6,350 

da 
mediare -0,004 ok 

37 TECNOVIADOTTI Srl - Bolzano 
-6,190     ok 

9 NOVEDIL Srl - Salerno  
-6,100     ok 

20 WIPPTALER BAU SpA - Colle Isarco BZ 
-5,980     ok 

16 COM ER Srl - Sondrio  
-5,940     ok 

42 
EDILPAVIMENTAZIONI di Viola Matteo & C. 
snc - Lavis TN -5,850     ok 

39 CETTI SpA - Sondrio SO 
-5,500     ok 

35 NUOVA BITUMI N.B. Srl - Trento 
-5,250     ok 

30 
FIP INDUSTRIALE SpA - Selvazzano Dentro 
PD -5,150     ok 

31 
ATI: IMPRESA COSTRUZIONI EDIL SAMA di 
Ing. Santalucia Mario/ geom. Santalucia Matteo/ 
cav. Antonio Santalucia - Bellizzi SA  -5,120     ok 

41 VISCOLOR Srl - Rovereto TN 
-4,720     ok 

21 FRATELLI GIRARDINI - Sandrigo VI 
-4,380     ok 

32 I.C.S. Srl - Limena PD 
-4,230     ok 

8 
TIRRENIA COSTRUZIONI Srl - Nocera 
Superiore SA -4,100     ok 

6 APPALTI LAZIO Srl - Corciano PG 
-3,950     ok 
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27 CIDIEFFE Costruzioni Srl - Colico LC 
-3,710     ok 

24 IMP. MARCOLI ETTORE SpA * Novara 
-3,550     ok 

  SITTA Srl - Verona 
-3,460     ok 

  COGIP Srl - Catania 
-3,250     ok 

  BETON ASFALTI Srl - Cis (TN)  
-3,100     ok 

  L&C LAVORI & COSTRUZIONI Srl - Roma 
-2,770     ok 

    -196,723 19 -50,062   

    -6,346   -2,635   

    

Soglia 
percentuale 
di anomalia     -8,981 

Aggiudica all’impresa BILFINGER BERGER – WIESBADEN (D) il pubblico incanto 

relativo ai lavori di risanamento dell’intradosso dei viadotti Castel Anger 1, 2 e 3 tra le 

progressive autostradali km 53+337 e km 53+720 con il ribasso del 7,650% 

sull’elenco prezzi posto a base di gara. 

Del che è verbale. 

Trento, lì 1 marzo 2005 

avv. Christian Ziernhöld 

dr. Lorenzo Testini  

dr.ssa Stefania Targa  

dr. Andrea Pasini  


